
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 

 
 

 
Nº 272 – MAIO/2021  

                 Resolução Nº04/2021(PPGBC) 
 

 
 

 

 

Teresina, 03 de MAIO de 2021 



 

 

Página 1 de 2 
 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão ‐ Floriano – PI ‐ 64808‐660 – Tel/Fax: (89)3522‐3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E‐mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO PPGBC/UFPI Nº 4 DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

Dispõe sobre a normatização de planos e relatórios 
de estágio de docência, no âmbito do Programa de 
Pós‐Graduação em Biodiversidade e Conservação – 
PPGBC. 

 

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS‐GRADUAÇÃO  EM  BIODIVERSIDADE  E  CONSERVAÇÃO 
(PPGBC),  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  art.  10º  do  Regimento  do  PPGBC,  aprovado  pela 
Resolução Nº 108/19 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX), da Universidade Federal do 
Piauí (UFPI), bem como o Ato da Reitoria da UFPI Nº 418/20, e considerando a Resolução Nº 284/18 CEPEX 
e a decisão da 11ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa Pós‐Graduação em Biodiversidade e 
Conservação – PPGBC, ocorrida no dia 22 de abril de 2021, RESOLVE: 

 

Ficam instituídas os modelos de plano e relatório de estágio de docência, no âmbito do Programa de Pós‐
Graduação em Biodiversidade e Conservação (PPGBC). 

 

Art. 1º. O estágio de docência, no âmbito do no âmbito do Programa de Pós‐Graduação em Biodiversidade 
e  Conservação  (PPGBC),  deverá  ser  realizado  conforme  explicitado  no  Regimento  do  PPGBC  e  na 
Resolução CEPEX/UFPI Nº 284 de 14 de dezembro de 2018. 

 

Art.  2º.  Os  discentes  do  PPGBC  deverão  apresentar  plano  de  estágio  de  docência,  pelo  menos,  60 
(sessenta) dias corridos, antes do início das aulas do período letivo em que pretendem realizar o estágio 
de docência. 

Parágrafo único. Os planos de estágio de docência deverão ser apresentados, conforme modelo disponível 
no Anexo I, desta Resolução. 

 

Art. 3º. Imediatamente após o término de suas atividades na disciplina, o(a) discente deverá encaminhar 
à Coordenação do PPGBC,  relatório de estágio de docência, conforme modelo disponível no Anexo  II, 
desta Resolução. 

 

Art.  4º.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pelo  Colegiado  do  Programa  de  Pós‐Graduação  em 
Biodiversidade e Conservação. 

 



 

 

Página 2 de 2 
 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI e produz 
efeitos a partir de 1ª de junho de 2021, considerando o art. 4º do Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro 
de 2019. 

 

Floriano, 22 de abril de 2021. 

 

 

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho 

Coordenador do PPGBC 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 1 de 3 
 

 
Anexo I. Plano de estágio docência. 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) ALUNO(A) 
Nome  Matrícula  

Identificação do 
Programa 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO - PPGBC 

Linha de pesquisa Escolher um item. 
E-mail  Telefone  

Data de ingresso no 
PPGBC 

Clique ou toque aqui para 
inserir uma data. 

Previsão de 
conclusão 

 Clique ou toque aqui para 
inserir uma data. 

Título do projeto de 
mestrado: 

 

Modalidade Escolher um item. 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) ORIENTADOR(A) 
Nome  

Instituição  
E-mail  Telefone  

IDENTIFICAÇÃO DO(A) PROFESSOR(A) DA DISCIPLINA 
Nome  

Instituição  
E-mail  Telefone  

IDENTIFICAÇÃO DISCIPLINA 
Disciplina  Código  

Período letivo 
 C.H. total da 

disciplina 
 

Ofertante da 
disciplina 

INSTITUIÇÃO:  
CENTRO/CAMPUS:  
DEPARTAMENTO/CURSO:  
MUNICÍPIO:  

EMENTA DA DISCIPLINA 
 
 
 

OBJETIVOS DA DISCIPLINA 
 
 
 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 2 de 3 
 

 

 

 

 
FORMAS DE ATUAÇÃO NAS ATIVIDADES2 

PERÍODO DE 
EXECUÇÃO ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO(A) ALUNO(A)3 CARGA 

HORÁRIA4 
   
   
   
   

 TOTAL  
 

 

 
1 Objetivos presentes na Resolução Nº284-2019 - CEPEX/UFPI. Outros podem ser acrescentados. 
2 Adicionar linhas, se necessário. 
3 Conforme o §2º do Art. 7º, da Resolução 226/2013 – CEPEX/UFPI (Atividades docentes em sala de aula ficam limitadas a, no 
máximo, 50% da carga horária do Componente Curricular). Listar atividades em sala de aula e extra sala de aula. 
4 Conforme o Art. 7º, da Resolução 226/2013 – CEPEX/UFPI (A carga horária semanal será de 4h, correspondendo a 60 h por 
semestre). 
5 Ações sugeridas, de acordo com a Resolução Nº284-2019 - CEPEX/UFPI. Pode ser reformulado. 

OBJETIVOS DO ESTÁGIO1 
I - Contribuir na formação para a docência de alunos de Pós-Graduação, por meio de atividades acadêmicas 
na Graduação, Ensino Técnico e Ensino Médio; 
II - Contribuir para a melhoria da qualidade do ensino nos cursos de Graduação, Ensino Técnico e Ensino 
Médio; 
III - contribuir para a articulação entre as diversas áreas de ensino (ensino técnico, médio, graduação e pós-
graduação). 

METODOLOGIA A SER APLICADA NA DISCIPLINA 
 
 
 
 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO COMPONENTE 
 
 
 

NATUREZA DAS ATIVIDADES 
 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS5 
PELO(A) ORIENTADOR(A): responsabilidade pelo acompanhamento do desenrolar das ações do aluno em 
estágio-docência. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 3 de 3 
 

 
 
 

 

 
 

Floriano, xxxx de xxxx de xxxx. 
 

 
_______________________ 
Pós-graduando(a) - PPGBC 

 
_______________________ 

Docente Orientador(a) - PPGBC 
 

 
_______________________ 
Docente Responsável pela 

disciplina 
 

 
 
CONCORDÂNCIA DO CURSO OU DEPARTAMENTO DE VINCULAÇÃO DA DISCIPLINA: 

 
 

___________________________________ 
Coordenador(a) do Curso 

 
 

___________________________________ 
Chefe(a) do Departamento 

 
 

APROVAÇÃO PELO COLEGIADO DO PPPGBC: 

DATA DA REUNIÃO: Clique ou toque aqui para inserir 
uma data. 

 
 

___________________________________ 
Coordenador(a) do PPGBC 

 

 

PELO ORIENTADOR E PELO(A) PROFESSOR(A) RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA, SE FOREM DIFERENTES: 
acompanhamento efetivo das ações desenvolvidas. 
PELA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PELA COORDENAÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO: 
supervisão acerca da realização. 

AVALIAÇÃO 
A avaliação do processo de trabalho docente do estagiário bem como o registro da carga horária total da 
disciplina com a participação do aluno da pós-graduação em Estágio de Docência será realizada pelo 
professor e orientador em seu relatório final após a participação efetiva no trabalho de ensino. 

COMPROMISSO 
A partir deste plano de trabalho o professor orientador, o professor Supervisor do Estágio de Docência e a 
aluna assumem o compromisso de desenvolver as ações previstas conforme as normas acadêmicas, 
sabendo, desde já, que a participação de alunos de pós-graduação no Estágio de Docência não cria vínculo 
empregatício e nem será remunerada. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 1 de 3 
 

 
Anexo II. Relatório de estágio docência. 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) ALUNO(A) 
Nome  Matrícula  

Identificação do 
Programa 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO - PPGBC 

Linha de pesquisa Escolher um item. 
E-mail  Telefone  

Data de ingresso no 
PPGBC 

Clique ou toque aqui para 
inserir uma data. 

Previsão de 
conclusão 

 Clique ou toque aqui para 
inserir uma data. 

Título do projeto de 
mestrado: 

 

Modalidade Escolher um item. 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) ORIENTADOR(A) 
Nome  

Instituição  
E-mail  Telefone  

IDENTIFICAÇÃO DO(A) PROFESSOR(A) DA DISCIPLINA 
Nome  

Instituição  
E-mail  Telefone  

IDENTIFICAÇÃO DISCIPLINA 
Disciplina  Código  

Período letivo 
 C.H. total da 

disciplina 
 

Ofertante da 
disciplina 

INSTITUIÇÃO:  
CENTRO/CAMPUS:  
DEPARTAMENTO/CURSO:  
MUNICÍPIO:  

EMENTA DA DISCIPLINA 
 
 
 

OBJETIVOS DA DISCIPLINA 
 
 
 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 2 de 3 
 

 
 

 
FORMAS DE ATUAÇÃO NAS ATIVIDADES1 

PERÍODO DE 
EXECUÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO(A) ALUNO(A)2 CARGA 

HORÁRIA3 
   
   
   
   

 TOTAL  
 

 

 

 
Floriano, xxxx de xxxx de xxxx. 

 
 

_______________________ 
Pós-graduando(a) - PPGBC 

 
_______________________ 

Docente Orientador(a) - PPGBC 
 

 
_______________________ 
Docente Responsável pela 

disciplina 
 

 
 

1 Adicionar linhas, se necessário. 
2 Conforme o §2º do Art. 7º, da Resolução 226/2013 – CEPEX/UFPI (Atividades docentes em sala de aula ficam limitadas a, no 
máximo, 50% da carga horária do Componente Curricular). Listar atividades em sala de aula e extra sala de aula. 
3 Conforme o Art. 7º, da Resolução 226/2013 – CEPEX/UFPI (A carga horária semanal será de 4h, correspondendo a 60 h por 
semestre). 

DESCRIÇÃO SUCINTA DOS TÓPICOS ABORDADOS 
 
 
 
 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS UTILIZADAS 
 

AUTOAVALIAÇÃO 
 

PARECER DO(A) PROFESSOR(A) SUPERVISOR(A) DO ESTÁGIO À DOCÊNCIA 
 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO 

BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI - 64808-660 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768 
Homepage: http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGBC | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br 

 

 
 

Pág. 3 de 3 
 

 
 

APROVAÇÃO PELO COLEGIADO DO PPPGBC: 

DATA DA REUNIÃO: Clique ou toque aqui para inserir 
uma data. 

 
 

___________________________________ 
Coordenador(a) do PPGBC 

 

 


